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I. Abstrakt

Tato práce se zabývá vztahy konkurence a spolupráce mezi nestátními neziskovými

organizacemi pracujícími s migranty v Praze. Na základě rozhovorů se zástupci těchto

organizací a studiem dokumentů ukazuje, ţe klasické teoretické přístupy, které se zabývají

obecně meziorganizačními vztahy, tedy především vztahy ziskových organizací v trţním

prostředí, opomíjejí specifičnost neziskových organizací. Neziskové organizace se primárně

nezaměřují na zisk jako organizace trţní, ale na své poslání, kvůli kterému vznikly. Klasické

teorie tuto dimenzi naprosto nereflektují. Ačkoliv jsou praţské neziskové organizace pracující

s migranty vůči sobě v silně konkurenčním postavení, protoţe se nacházejí na stejném místě,

pracují se stejnými klienty, nabízejí klientům obdobné sluţby a jsou financované ze stejných

zdrojů, nejenom ţe navzájem spolupracují, ale tato spolupráce je motivovaná právě a

především jejich posláním.

Klíčová slova

Spolupráce, konkurence, co-opetition, meziorganizační vztahy, nestátní nezisková organizace,

poslání, identita
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II. Abstract

This thesis is focused on the relations of competition and cooperation between

non-governmental non-profit organizations working with migrants in Prague. Based on

interviews with representatives of these organizations and the study of documents, this thesis

shows that classical theoretical approaches that deal with interorganizational relationships

generally, i.e. those of profitable organizations in the market environment, ignore the

specificity of non-profit organizations. Unlike profitable organizations, non-profit

organizations primarily do not aim at profit but rather at the mission they were founded for.

Classical theories do not reflect this dimension at all. The non-profit organizations working

with migrants in Prague not only cooperate but this cooperation is motivated especially by

their mission, although they are situated in a highly competitive position because they are

situated in the same area, work with the same clients, offer similar services to these clients

and are financed from the same sources.

Keywords

Collaboration, cooperation, competition, co-opetition, inter-organizational relationships,

non-governmental non-profit organization, mission, identity
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III. Použité zkratky a zkrácené názvy

AMIF – Azylový, migrační a integrační fond

CIC – Centrum pro integraci cizinců

ČR – Česká republika

ČRA – Česká rozvojová agentura

ČSÚ – Český statistický úřad

EHP – Evropský hospodářský prostor

EIF – Evropský fond pro integraci státních příslušníků třetích zemí

EK – Evropská komise

ENF – Evropský návratový fond

EPIM – European Programme for Integration and Migration

EUF – Evropský uprchlický fond

ICP – Integrační centrum Praha

Konsorcium – Konsorcium nevládních organizací pracujících s migranty v ČR

META – META – Společnost pro příleţitosti mladých migrantů

MHMP – Magistrát hl. m. Prahy

MKC – Multikulturní centrum Praha

MPO – Ministerstvo průmyslu a obchodu

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeţe a tělovýchovy

MV – Ministerstvo vnitra

MZV – Ministerstvo zahraničních věcí

NF – Nadační fond

NNO – Nestátní nezisková organizace
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NROS – Nadace rozvoje občanské společnosti

OPLZZ – Operační program Lidské zdroje a zaměstnanost

OPPA – Operační program Praha – adaptabilita

OPPPR – Operační program Praha – pól růstu

OPU – Organizace pro pomoc uprchlíkům

OPVK – Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost

OSF – Open Society Fund

PPI – Poradna pro integraci

RDT – Resource dependence theory – Teorie závislosti na zdrojích

SIMI – Sdruţení pro integraci a migraci

TCT – Transaction cost theory – Teorie transakčních nákladů

UNHCR – United Nations High Commissioner for Refugees (Úřad Vysokého komisaře OSN

pro uprchlíky)

ÚnL – Ústí nad Labem
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1 ÚVOD

1.1 Nevládní neziskové organizace pracující s migranty na území Prahy

a specifičnost jejich situace

Ve své diplomové práci se zabývám organizacemi neziskového sektoru pracujícími

s migranty, které působí na území Prahy, a jejich vzájemnými vztahy. Tyto organizace jsou

vybrány účelově. Jejich prostředí je velice specifické z vícera důvodů a je vhodným

materiálem právě pro zkoumání rozdílů mezi konkurencí a spoluprací jednotlivých aktérů

v neziskovém sektoru. Na území Prahy působí nespočet etablovaných nevládních organizací

občanského sektoru věnujících se práci s migranty, které mají dlouholetou praxi. Většina

těchto organizací je členem zastřešující organizace – Konsorcium nevládních organizací

pracujících s migranty v ČR, a některé z nich úzce spolupracují s ‚vládní„ neziskovou

organizací – Integrační centrum Praha – zaloţenou Magistrátem hl. m. Prahy, která je

z tohoto důvodu v důsledku kvazi-nevládní organizace rozdílného charakteru oproti ostatním

nevládním neziskovým organizacím. Specifičnost situace, ve které se všichni tito aktéři

nacházejí, spočívá ve více bodech. Všechny tyto organizace jsou servisní (alespoň z větší části

své činnosti) a usilují o naplňování stejných, nebo alespoň obdobných cílů, tj. zjednodušeně

pomoc migrantům a cizincům v ČR. Povětšinou tyto organizace nabízejí sluţby, které jsou

duplicitní a překrývají se, avšak současně jsou na tyto sluţby získávány prostředky primárně

ze stejných zdrojů (státní zdroje, fondy EU). Nadto Konsorcium nevládních organizací

pracujících s migranty v ČR vzniklo jako střechová organizace, která měla být platformou

pro výměnu informací mezi členy, koordinaci činností členů a tvorbu migrační politiky, avšak

částečně navzdory tomu vzniklo později Integrační centrum Praha a začalo v určité míře

nahrazovat tyto činnosti, které předtím vykonávalo Konsorcium, a tím znovu duplikovat tyto

činnosti (sdílení informací, síťování apod. především v rámci Regionální poradní platformy).

Ačkoliv všechny tyto organizace usilují v základu o stejný cíl, a odhlédneme-li od činnosti

střechového Konsorcia a kvazi-nevládního Integračního centra Praha, tyto organizace

nespolupracují, pociťují mezi sebou silnou konkurenci a rivalitu a spolupráci povaţují

za problematickou dle dřívějšího výzkumu. (Boháčová, 2015, 37n) To vše především kvůli

boji o finanční zdroje a klienty, coţ jsou hlavní vstupní zdroje těchto organizací. (Ibid.) To je

navíc v důsledku podporováno těmito organizacemi samotnými, protoţe jednoho

z původních záměrů Konsorcia, zabránit rozšiřování dubletních a překrývajících se činností
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jednotlivých organizací, nebylo dosaţeno a bylo od něho zcela upuštěno. (Ibid., 40) Pokud by

se jednotlivé organizace věnovaly specifickým a od sebe odlišným činnostem, tento boj

o finance a klienty by se logicky sníţil, protoţe by organizace nebyly navzájem

‚nahraditelné„, čerpaly by finance na odlišné sluţby, které by vyuţívali odlišní klienti.

Nicméně shodnost nabízených sluţeb napříč organizacemi vznikla dle stejného výzkumu

právě v důsledku způsobu, jakým jsou organizace převáţně financované (granty, dotace),

a tyto sluţby začaly nabízet z důvodu stabilizace těchto zdrojů. (Ibid., 38) Navzdory tomu

literatura zkoumající spolupracování organizací ukazuje, ţe organizace (ziskové i neziskové)

obecně většinou v nějaké míře spolupracují (Bunger, 2012) a vedle toho servisní organizace

poskytující sociální sluţby jsou ke spolupráci zpravidla motivovány stejnými klienty, kterým

sluţby poskytují. (Bunger et al., 2014) Vyvstává zde tedy otázka, zda je situace mezi těmito

organizacemi právě taková a proč tomu tak je.

Jakákoliv organizace bez ohledu na to, zda je trţní, nezisková nebo státní, se nachází

v určitém organizačním prostředí. V tomto prostředí je vţdy vymezená svými hranicemi,

které však nemusí být jasně určitelné, a to z toho důvodu, ţe se současně kaţdá organizace

nalézá v síti různých vztahů s vnějším prostředím, u nichţ nelze jasně určit předěl, resp. záleţí

na úhlu pohledu ve chvíli, kdy bychom tyto vztahy hodnotili. Tyto vztahy s vnějším

prostředím jsou různého charakteru a mohou vznikat např. s dodavateli, zákazníky/klienty,

strategickými partnery, konkurenty atd. (Hatch, 2013, 57–59), nicméně všechny jsou

odvozené od základní charakteristiky organizací, kterou je jejich snaha přetrvávat v čase.


[…]


se, ţe by si mohly současně konkurovat i spolupracovat. Konkurence je navíc chápána jako

nejuţitečnější stav, který nutí organizace soutěţit, a tím neustále zlepšovat své schopnosti a

nabízené produkty a sluţby. Spolupráce probíhá pouze v případě, kdy organizace vůči sobě

nemají konkurenční postavení, a tedy se navzájem nijak ‚neohroţují„. Aţ později se začalo

objevovat, ţe tyto dvě kategorie takto oddělené nejsou a ţe existují organizace, které si sice

konkurují, ale současně spolu nějakým způsobem spolupracují. Tento stav byl nazván

co-opetition a byl vysvětlován tak, ţe konkurující si organizace spolupracují, aby mohly

kontrolovat své konkurenty, popř. zvýšit svoji konkurenceschopnost vůči dalším. Nebyla tedy

přehodnocena samotná představa, ţe konkurenti jsou vůči sobě v rivalitním postavení a

‚ohroţují se„. Pouze se ukázalo, ţe někdy je výhodnější tento stav pokud moţno

minimalizovat spoluprací, příp. tím upevnit svou pozici. Současně tradiční a nejčastěji

vyuţívané teorie, které zkoumají vztahy mezi organizacemi – teorie závislosti na zdrojích a

teorie transakčních nákladů – se zabývají tím, jak mohou organizace upevnit svou pozici a

zvýšit svou konkurenceschopnost. Vztahy organizací chápou jako účelově vytvářené pro své

vlastní přeţití.

Těmito přístupy jsou pak zpravidla zkoumány i organizace neziskového sektoru. To

samo o sobě není nic chybného, problémem však je, ţe jsou to přístupy vycházející

z perspektivy ziskového prostředí. Jakákoliv specifičnost neziskového sektoru, jako sektoru

od toho ziskového svou podstatou odlišného, se vytrácí a s ní i moţné zcela odlišné chápání

konkurence a spolupráce.

V této práci je na vzorku několika organizací ukázáno, ţe klasické přístupy nejsou

pro neziskový sektor přiléhavé. Servisní organizace pracující s cizinci a migranty v Praze se

nacházejí vůči sobě navzájem v konkurenčním postavení – ‚soutěţí„ o finanční prostředky ze

stejných zdrojů, poskytují obdobné sluţby na stejném místě stejné cílové skupině, jejich

zaměstnanci jsou ideálně lidé se stejným vzděláním a schopnostmi. Navzdory tomu tyto
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organizace navzájem spolupracují – jsou součástí střechové organizace, sdílejí informace,

postupují si klienty, mají společné projekty atd. Tato spolupráce však organizacím z větší

části neslouţí k tomu, aby upevnily svoji pozici nebo zvyšovaly svoji konkurenceschopnost.

Slouţí k tomu, aby zdokonalovaly svoje sluţby, aby tyto sluţby doručovaly tam, kde je to

potřeba, aby mohly působit na veřejnost a veřejné instituce apod., a to vše v prospěch svých

klientů. Samotné organizace a jejich zaměstnanci z toho, řečeno s nadsázkou, nic nemají.

Motivací pro tuto spolupráci jsou převáţně samotní klienti a účel těchto organizací, kterým je

právě pomoc cizincům a migrantům. Perspektivou klasických teorií meziorganizačních vztahů

toto jejich konání nedává smysl, přestoţe ho mohou být schopné popsat. Ačkoliv si

organizace konkurují, jejich vlastní poslání, tedy pomoc cizincům a migrantům, je důleţitější

aspekt neţ toto konkurování si a je důvodem pro vzájemnou spolupráci. Poslání organizací je

tedy klíčovým prvkem při zkoumání meziorganizačních vztahů v neziskovém sektoru.

Neziskové organizace se odlišují od těch ziskových tím, ţe vedle snahy o své přetrvání

v čase také usilují o naplnění svého poslání. Na jednu stranu se tedy musejí neustále

uzpůsobovat a chovat podle prostředí, ve kterém se nacházejí, a na druhou stranu usilují

o naplňování svého poslání. V tomto ohledu je i otázkou, zda klasické pojímání konkurence

u ziskových organizací v trţním prostředí jako hlavní motivace pro neustálé zdokonalování a

zlepšování svých schopností je v případě neziskových organizací zcela smysluplné a uţitečné.

Neziskové organizace z principu nemohou vytvářet a tedy maximalizovat svůj zisk

v tradičním smyslu. Z pohledu klasického trţního subjektu (ziskové organizace) znamená

zdokonalování vlastních schopností větší konkurenceschopnost, v důsledku čehoţ pak má

větší zisk, tedy více peněz pro tento určitý subjekt (ve smyslu jeho vlastníků/zaměstnanců), a

proto usiluje o jeho maximalizaci. V případě neziskového subjektu znamená větší zisk více

prostředků na jeho činnost (poskytování sluţeb, produktů atd.), která není ku prospěchu

subjektu samotného (ve smyslu jeho vlastníků/zaměstnanců), ale ku prospěchu těch, kterým je

tato činnost adresována. Zdokonalování vlastních schopností není snaha o větší

konkurenceschopnost, ale snaha o zlepšování naplňování svého poslání a dosahování

‚vyššího„ cíle.
54

Neziskové organizace se musejí v určitém ohledu chovat podle imperativů

trţního prostředí, protoţe jsou jeho součástí, nicméně tyto imperativy v jejich případě

pozbývají smyslu. Zatímco prostředí se musejí přizpůsobovat, protoţe je to tímto prostředím

vynucované, své poslání naplňují, protoţe se pro to svobodně a dobrovolně rozhodly.

54

Pochopitelně to v důsledku můţe být i snaha o větší konkurenceschopnost, protoţe je k tomu nutí vnější

prostředí, avšak z vnitřní perspektivy neziskových organizací můţe vyšší konkurenceschopnost slouţit pouze

tomu, aby přetrvávaly v čase pro naplňování svého poslání.
