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Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru
Je téma relevantní vzhledem k oboru? Je dobře zdůvodněno?

1

Práce je vysoce relevantní pro obor, výběr tématu je vhodně zdůvodněn. Diplomant navíc z analýzy organizací
OS dělá teoretickou i metodologickou výhodu, která má zpětně kultivovat existující teorie mezi-organizační
spolupráce.

Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce
Nakolik je obsah rámce relevantní vzhledem k tématu práce? Do jaké míry byla studovaná
literatura představena přehledně a kriticky? Byla použita zahraniční literatura?

1

Teoretická část práce je zpracována nadstandardně. Vyzdvihnout bych zde chtěl zpracování zahraničních zdrojů i
jejich kultivovanou a samostatnou diskusi – např. představení konceptu „co-opetition“ v kontextu studií občanské
společnosti považuji v českém kontextu za inovativní. Teoretický rámec pro autora představuje východisko pro
položení si výzkumných otázek, a tím logicky zapadá do struktury celé práce.

Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz
Jsou dostatečně konkrétní a jasné? Odpovídají tématu práce a jejímu
teoretickému/konceptuálnímu rámci?

1

Výzkumné otázky práce jsou formulovány adekvátně, odpovídají tématu práce i jejímu teoretickému a
konceptuálnímu rámci. Cílem je zhodnocení různých typů faktorů ovlivňujících spolupráci mezi organizacemi
pracujícími s migranty v Praze, a za tímto účelem je hlavní výzkumná otázka vhodně rozvedena pomocí 4
podotázek.

Metody získávání a analýzy dat a jejich použití
Je vhodně zvolen, zdůvodněn a v průběhu výzkumu realizován design výzkumu/výzkumný
rámec? Jsou využité techniky sběru dat, vzorek a metody analýzy dat dobře popsány,
zdůvodněny a realizovány v rámci výzkumu vzhledem k výzkumným otázkám? Jsou
diskutovány limity výzkumu a jeho etické aspekty?

1-2

Diplomant pro zodpovězení svých otázek zvolil metodu rozhovorů. Zde bych měl připomínku k tomu, zda lze o
těchto rozhovorech hovořit jako o hloubkových (str. 48) – výzkumný design dělá spíše dojem zaměřené práce,
která se ptá na/zkoumá konkrétní mechanismy, které byly identifikovány na základě teorie/předchozích
výzkumů. Toto by mohlo být v práci lépe objasněno.

Kvalita závěrů práce
Byly naplněny praktické nebo teoretické cíle a zodpovězeny výzkumné otázky práce? Jak
byla formulována praktická doporučení, pokud byla cílem práce?

1

Kvalitu závěrů práce hodnotím jako velmi dobrou. Diplomant velmi přehledně vyhodnocuje sesbíraná data a
diskutuje je v kontextu položených otázek. Jeho hlavní závěr – klíčovou roli pro vztahy mezi zkoumanými
organizacemi hrají neekonomické faktory, ne vztah ke zdrojům – považuji za zajímavý a důležitý (byť může být
vzhledem ke způsobu získávání dat pokládán za méně spolehlivý než např. dotazníkové šetření a statistická
analýza dat na větším množství případů).

Práce se zdroji
Je v práci dodržen jednotný standard odkazů na literaturu a prameny? Byly v práci použity
zdroje uvedené na seznamu použité literatury a pramenů?

1

Bez problémů.
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Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava
Je práce vhodně strukturovaná? Odpovídá formulační i gramatická úroveň magisterské
práci?

1

Bez problémů.

Celková známka před obhajobou: výborně

Otázky k obhajobě: Uvádíte, že hlavním faktorem konkurence mezi studovanými organizacemi jsou zdroje, ale

za nejdůležitější faktory ovlivňující konkurenční/kooperační vztahy mezi organizacemi považujete ty

neekonomické. Zkuste tyto výroky objasnit ve světle faktu, že konkurence a spolupráce tvoří často systém

vzájemně se prolínajících vztahů.

Celkové vyjádření/komentář vedoucího práce:

Celkově bych chtěl ocenit velkou snahu diplomantky, zejména nad koherentním teoretickým rámcem práce.

V Brně dne 7/9/2018

……………………………………………….

Podpis vedoucího práce.